- 1 -

重庆市高等教育学会文件
渝高学会发〔2023〕17 号

重庆市高等教育学会
关于 2022 年“高校教育数字化教学改革”

专项研究课题评审结果的通知

各会员单位：

根据《重庆市高等教育学会关于召开 2020 年“高

校产学合作教学改革”专项课题汇报和 2022 年“高校教

育数字化教学改革 ”专项研究课题立项申报工作会议

的通知》（渝高学会发〔2023〕14 号）要求，为鼓励

2022 年度“新时代普通高校优秀教务处”发挥示范作用，

我会组织开展了 2022 年“高校教育数字化教学改革”专

项研究课题申报评审工作，经专家评审、社会公示无

异议和学会批准，现将立项情况予以公布（见附件）。

学会对本次获准立项的予以经费资助。重点课题

10000 元 /项，一般课题 5000 元 /项。各课题主持人要

及时填报 “重庆市高等教育学会高等教育科学研究课

题任务书”并将单位名称、开户行、银行账号、课题名

称、项目编号等信息列表报送学会秘书处。

- 2 -

各相关高校课题组要认真开展课题研究工作并加

强对课题研究过程和质量的监督检查，确保课题按期

结题。同时要为课题研究提供必要支持，推进课题研

究工作有效实施和成果培育。

附件：重庆市高等教育学会 2022 年“高校教育数

字化教学改革”专项研究课题立项名单

重庆市高等教育学会

2023 年 7 月 13 日

- 3 -

附件

重庆市高等教育学会
2022 年“高校教育数字化教学改革”专项

研究课题立项名单

一、重点项目（4 项）

西南大学 教育数字化转型视域下西南大学智慧教

学环境搭建的逻辑、设计及路径（项目主持人：成希飞；

项目编号：CQGJZX202201）

重庆工程学院 高校智慧教学空间构建研究（项目

主持人：皮小军；项目编号：CQGJZX202202）

重庆电子工程职业学院 OBE 理念下的高职院校思

政课“数字化”教学模式研究（项目主持人：向宇婷；项

目编号：CQGJZX202203）

重庆工商职业学院 数字中国背景下高职财会类专

业升级和数字化改造路径研究与实践教育（项目主持人：

刘龙峰、邓艳；项目编号：CQGJZX202204）

二、一般项目（12 项）

重庆医科大学 基于医学类一流课程的知识图谱建

设研究（项目主持人：陈 戈 朱 萍；项目编号：

CQGJZX202205）

- 4 -

重庆邮电大学 以 OBE 理念引领智慧教室建设新模

式研究与探索（项目主持人：张鹏；项目编号：

CQGJZX202206）

四川外国语大学 基于智慧教室的一流本科课程建

设路径探索（项目主持人：余晓梅；项目编号：

CQGJZX202207）

重庆工商大学 构建基于大数据的数字化教师教学

业绩管理系统及应用实践（项目主持人：曾燕；项目编

号：CQGJZX202208）

重庆文理学院 数字化教育背景下“五育并举”课程

体系试点建设的知识图谱构建与教学实践（项目主持人：

胡 靖、阮 吉；项目编号：CQGJZX202209）

重庆科技学院 基于数据复合的教学质量分析与评

价研究（项目主持人：袁 杨；项目编号：CQGJZX202210）

重庆电力高等专科学校 OBE 理念指导下的新型教

学模式研究（项目主持人：唐洋、熊隽迪；项目编号：

CQGJZX202211）

重庆医药高等专科学校 医药卫生类职业院校云教

研共同体构建研究（项目主持人：兰作平、徐红梅；项

目编号：CQGJZX202212）

重庆三峡医药高等专科学校 基于健康大数据应用

创新实验中心的公共卫生类专业智慧教学改革研究（项

目主持人：李魁华、郑代坤；项目编号：CQGJZX202213）

- 5 -

重庆电子工程职业学院 “数字工匠”高技能人才核

心素养及其实现路径研究（项目主持人：罗 攀；项目

编号：CQGJZX202214）

重庆工程职业技术学院 中高职一体化背景下虚拟

教研室运行机制研究（项目主持人：张婧怡；项目编号：

CQGJZX202215）

重庆城市管理职业学院 “四新”导向下高职学生智

慧学习的培养路径研究（项目主持人：余志涵；项目编

号：CQGJZX202216）